
11 

 

 

Škola, třída …………………………………..  

 

Jméno, příjmení …………………………….. 

 

 

TEST z problematiky POKOS 

 

1. Mohou mít hrozby a rizika šířené ze vzdálených oblastí dopad na bezpečnost České 

republiky? 

a) ano 

b) ne 

 

2. Podstatou kolektivní obrany podle článku 5 Severoatlantické smlouvy je: 

a) vzájemná pomoc členských států Severoatlantické aliance při ozbrojeném útoku 

b) vzájemná pomoc evropských států při likvidaci živelných katastrof 

c) vzájemná pomoc států střední Evropy při obraně spotřebitelů 

d) vzájemná pomoc České republiky a Polska při leteckých nehodách 

 

3. Po vyhlášení stavu ohrožení státu: 

a) mohou být omezena některá občanská práva a svobody 

b) ztrácí občané České republiky volební právo 

c) přestává platit Listina základních práv a svobod 

d) přestává platit Ústava České republiky 

 

4. Válečný stav může být vyhlášen v případě: 

a) povodní 

b) rozsáhlého požáru 

c) napadení České republiky 

d) při ozbrojené vzpouře vězňů 

 

5. Za zajišťování obrany České republiky nese odpovědnost: 

a) vláda 

b) prezident republiky 

c) Ministerstvo obrany 

d) obecní a krajské úřady 

 

6. Základním úkolem ozbrojených sil České republiky je: 

a) obrana České republiky a spojeneckých zemí před vnějším napadením 

b) zvyšování povědomosti občanů České republiky o Severoatlantické alianci 

c) pomoc při odstraňování následků živelních katastrof 

d) provádění branné výchovy obyvatelstva 

 

 

 



2 

 

7. Do ozbrojených sil nepatří: 

a) Armáda České republiky 

b) Hradní stráž 

c) Vojenská kancelář prezidenta republiky 

d) Policie České republiky 

 

8. Vrchním velitelem ozbrojených sil České republiky je: 

a) prezident republiky 

b) předseda vlády 

c) ministr obrany 

d) náčelník Generálního štábu Armády České republiky 

 

9. Armádu České republiky nelze použít: 

a) při napadení České republiky 

b) při odstraňování následků živelních katastrof 

c) k posílení Policie České republiky 

d) k soukromým účelům ústavních činitelů 

 

10. Hlavním úkolem vzdušných sil Armády České republiky je: 

a) ochrana vzdušného prostoru státu 

b) hašení rozsáhlých požárů ze vzduchu 

c) monitorování dopravní situace 

d) letecká přeprava do států Severoatlantické aliance 

 

11. Účast českých vojáků v humanitárních misích a vojenských operacích v zahraničí: 

a) přispívá k zajišťování vlastní bezpečnosti ČR 

b) nemá žádný vliv na naši bezpečnost 

c) slouží ke spotřebě zastaralé munice 

d) je formou kázeňské odměny pro nasazené vojáky 

 

12. Vojákem z povolání se občan České republiky stane: 

a) na základě vlastní žádosti 

b) na základě rozhodnutí ministra obrany 

c) na základě rozhodnutí orgánů Severoatlantické aliance 

d) na základě rozhodnutí soudu 

 

13. Mimořádná služba je druh vojenské činné služby, který vojáci konají: 

a) v době míru 

b) při odstraňování následků živelních katastrof 

c) za válečného stavu 

d) za nouzového stavu 

 

 

 

 



3 

 

14. Do mimořádné služby je voják povolán: 

a) na základě rozhodnutí orgánů Evropské unie 

b) na vlastní žádost 

c) na základě rozhodnutí orgánů Severoatlantické aliance  

d) z moci úřední 

 

15. Voják z povolání po dobu svého služebního poměru nesmí: 

a) vyjadřovat své názory 

b) být členem politické strany 

c) vlastnit majetek 

d) vzdělávat se 

 

16. Pro doplňování ozbrojených sil se vytváří záloha ozbrojených sil: 

a) ano 

b) ne 

 

17. Záloha ozbrojených sil se skládá: 

a) ze „zálohy“ a „aktivní zálohy“ 

b) z vojáků z povolání 

c) z „povinné zálohy“, „aktivní zálohy“ a „dobrovolné zálohy“ 

d) z vojáků, kteří se právě vrátili ze zahraniční mise či operace 

 

18. Vojákem v aktivní záloze se občan stane: 

a) po absolvování odborného kurzu 

b) pokud o to sám požádá, je zdravotně způsobilý a dosáhl 18 let 

c) automaticky po skončení vojenské činné služby  

d) na žádost velitele Krajského vojenského velitelství 

 

19. Branná povinnost občanů České republiky se vztahuje na muže i ženy: 

a) ano 

b) ne 

 

20. Branná povinnost vzniká občanovi České republiky: 

a) den po osmnáctých narozeninách a zaniká dnem dosažení 55 let 

b) den po osmnáctých narozeninách a zaniká dnem dosažení 60 let 

c) dnem narození a zaniká dnem dosažení 55 let 

d) den po jednadvacátých narozeninách a zaniká dnem dosažení 60 let 

 

21. Občan České republiky, na kterého se vztahuje branná povinnost, je povinen: 

e) připravit si zásoby potravin 

f) prostudovat branný zákon 

g) snížit spotřebu elektrické energie, plynu a vody 

h) podrobit se odvodnímu řízení 

 


